令和５年(2023 年) ９月１３日

大阪狭山市立狭山中学校

保 護 者 の 皆 さ ま

大阪狭山市立狭山中学校

校 長  堀 内  一 憲

「教師を取り巻く環境整備について緊急的に取り組むべき施策（提言）」を踏まえた

取組の実施について（お知らせ）

初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げ

ます。また、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜りまして誠にありがとうございます。

さて、別添資料「文部科学省大臣メッセージ」にもあります通り、教員の働き方の改

善により、教員が学ぶ時間を確保し自らの授業を磨くこと等を通じて、子どもたちによ

り良い教育を存分に行うことができるようにすることを求められております。

これまでも教職員の健康管理の観点から、長時間勤務の縮減を目的として実施してお

りますが、できることは直ちに実行するため、下記のとおり実施いたしますので、ご理

解いただきますようよろしくお願いいたします。

記

〇全校一斉退庁日（毎週水曜日）における定時退庁の徹底

〇教育課程（授業時数）の見直し

（具体的な実施内容）

２学期中間テスト以降、毎週水曜日を現在の６時間授業から５時間授業に変更

〇行事の内容の精選

（具体的な実施内容）

入学式・卒業式における慣例的・形式的な要素を見直すことで式典時間を短縮 など